
 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

_________________________________________
_ 
 

PORTARIA Nº 001/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. Antônia       
Hortência Rocha da Silva para o cargo em        
comissão de Secretária de Administração e      
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal     
de Campo Grande/RN e dá outras      
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear a Sra. ANTONIA       

HORTÊNCIA ROCHA DA SILVA, inscrita no      
CPF/MF nº 016.866.194-21, para o cargo de       
Secretária Municipal de Administração e Recursos      
Humanos da Prefeitura Municipal de Campo      
Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 

PORTARIA Nº 002/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. Gilvanira       
Gondim de Moura para o cargo em       
comissão de Secretária Chefe de Gabinete      
da Prefeitura Municipal de Campo     
Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear a Sra. GILVANIRA       

GONDIM DE MOURA, inscrita no CPF/MF nº       
078.594.174-64, para o cargo de Secretária Chefe       
de Gabinete da Prefeitura Municipal de Campo       
Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

 Prefeito Municipal 
 

_________________________________________
_ 

 
PORTARIA Nº 003/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. Robinson       
Medeiros de Melo para o cargo em       
comissão de Controlador Geral do     
Município de Campo Grande/RN e dá      
outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Art. 1º ​- Nomear o Sr. ROBINSON       

MEDEIROS DE MELO, inscrito no CPF/MF nº       
110.013.754-83, para o cargo de Controlador Geral       
do Município de Campo Grande/RN. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          

de sua publicação. 



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 

PORTARIA Nº 004/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Ricardo       
Alexandre Pereira de Azevedo Holanda para      
o cargo em comissão de Secretário      
Municipal de Tributação, Finanças e     
Planejamento da Prefeitura Municipal de     
Campo Grande/RN e dá outras     
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Art. 1º ​- Nomear o Sr. RICARDO       

ALEXANDRE PEREIRA DE AZEVEDO    
HOLANDA, inscrito no CPF/MF nº     
034.670.494-43, para o cargo de Secretário      
Municipal de Tributação, Finanças e Planejamento      
da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 

 
PORTARIA Nº 005/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. Luiz       
Gonzaga de Azevedo Junior para o cargo       
em comissão de Tesoureiro da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Art. 1º ​- Nomear o Sr. LUIZ GONZAGA DE         

AZEVEDO JUNIOR, inscrito no CPF/MF nº      
897.384.204-82, para o cargo de Tesoureiro da       
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 

PORTARIA Nº 006/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Luiza       
Vieira para o cargo em comissão de       
Secretária Municipal de Educação, Esporte,     
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de       
Campo Grande/RN e dá outras     
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear a Sra. LUIZA VIEIRA,        

inscrita no CPF/MF nº 009.480.584-98 para o cargo        
de Secretária Municipal de Educação, Esporte,      
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de Campo        
Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 
_________________________________________

_ 
 

PORTARIA Nº 007/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Raul Seixas        
de Melo Jácome para o cargo em comissão        
de Secretário Municipal de Obras e      
Urbanismo e Serviços Públicos da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Art. 1º ​- Nomear o Sr. RAUL SEIXAS DE         

MELO JÁCOME, inscrito no CPF/MF nº      
095.536.214-81, para o cargo de Secretário      
Municipal de Obras e Urbanismo e Serviços       
Públicos da Prefeitura Municipal de Campo      
Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 008/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. Ana Iris        
Almeida Liberato para o cargo em comissão       
de Secretária de Saúde da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear a Sra. ANA IRIS ALMEIDA         

LIBERATO, inscrita no CPF/MF nº     
369.192.924-91, para o cargo de Secretária      
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de       
Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 

PORTARIA Nº 009/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Israela       
Sinara Paula Gadelha para o cargo em       
comissão de Secretária Municipal do     



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

Desenvolvimento Social da Prefeitura    
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear a Sra. ISRAELA SINARA        

PAULA GADELHA, inscrita no CPF/MF nº      
095.697.524-08, para o cargo de Secretária      
Municipal de Desenvolvimento Social da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 

PORTARIA Nº 010/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. Fabiana       
Silva de Lima para o cargo em comissão de         
Secretária Municipal do Desenvolvimento    
Econômico da Prefeitura Municipal de     
Campo Grande/RN e dá outras     
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear a Sra. FABIANA SILVA        

DE LIMA, inscrita no CPF/MF nº 056.603.094-29,       
para o cargo de Secretária Municipal do       

Desenvolvimento Econômico da Prefeitura    
Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 011/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Antônio       
Arnaldo Bezerra Tavares para o cargo em       
comissão de Secretário de Agricultura, Meio      
Ambiente e Recursos Hídricos da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais,       
usando das atribuições que lhe são conferidas pela        
Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear o Sr. ANTONIO       

ARNALDO BEZERRA TAVARES, inscrito no     
CPF/MF nº 480.645.804-04, para o cargo de       
Secretário Municipal de Agricultura, Meio     
Ambiente e Recursos Hídricos da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data          
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogadas as disposições em       
contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

Prefeito Municipal 
_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 012/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Humberto Farias        
Silva para o cargo em comissão de Coordenador        
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de       
Campo Grande/RN e dá outras providências.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- Nomear o Sr. HUMBERTO FARIAS SILVA,         
inscrito no CPF/MF nº 099.053.634-32, para o cargo em         
comissão de Coordenador de Recursos Humanos da       
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua            
publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 013/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Isac Patrício        
Fernandes Cunha para o cargo em comissão de        
Coordenador de Tributação da Prefeitura     
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear o Sr. Isac Patrício Fernandes         

Cunha, inscrito no CPF/MF nº 011.539.764-71, para o        
cargo em comissão de Coordenador de Tributação da        
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
 
_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 014/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Rodrigo Costa        
Fernandes para o cargo em comissão de       
Coordenador de Licitação da Prefeitura     
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- Nomear o Sr. Rodrigo Costa Fernandes,         
inscrito no CPF/MF nº 095.536.234-25, para o cargo em         
comissão de Coordenador de Licitação da Prefeitura       
Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 015/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Rafael de Souza         
Fernandes para o cargo em comissão de       
Coordenador de Serviços Públicos da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- Nomear o Sr. Rafael de Souza de Souza           
Fernandes, inscrito no CPF/MF nº 071.558.824-96, para       
o cargo em comissão de Coordenador de Serviços        
Públicos da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 016/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. José Edmar        
Bezerra Rocha para o cargo em comissão de        
Coordenador de Obras e Urbanismo da Prefeitura       
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras       
providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear o Sr. José Edmar Bezerra Rocha,          

inscrito no CPF/MF nº 938.623.854-54, para o cargo em         
comissão de Coordenador de Obras e Urbanismo da        
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 

 
PORTARIA Nº 017/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Adriano Vieira        
Lopo para o cargo em comissão de Diretor de         
Departamento Administrativo, vinculado a    
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social     
da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN e       
dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º ​- Nomear o Sr. Adriano Vieira Lopo, inscrito          

no CPF/MF nº 084.414.954-32, para o cargo em        
comissão de Diretor de Departamento Administrativo,      
vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento      
Social da Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua            
publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 018/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Wandson do        
Nascimento Batista para o cargo em comissão       
de Diretor de Departamento Administrativo,     
vinculado a Secretaria Municipal de     
Administração e Recursos Humanos da     
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN e      
dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- Nomear o Sr. Wandson do Nascimento         
Batista, inscrito no CPF/MF nº 113.212.494-89, para o        



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

cargo em comissão de Diretor de Departamento       
Administrativo, vinculado a Secretaria Municipal de      
Administração e Recursos Humanos da Prefeitura      
Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de           
sua publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_________________________________________
_ 
 
PORTARIA Nº 019/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Maria Neta de         
Gois para o cargo em comissão de Coordenadora        
de Assistência ao Idoso da Prefeitura Municipal       
de Campo Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- Nomear a Sra. Maria Neta de Gois, inscrita           
no CPF/MF nº ​312.022.094-91​, para o cargo em        
comissão de Coordenadora de Assistência ao Idoso da        
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua            
publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________ 

PORTARIA Nº 020/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Daniela Dantas        
Gurgel para o cargo em comissão de Diretora de         
Departamento Administrativo, vinculado ao    

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo      
Grande/RN e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica         
do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º ​- Nomear a Sra. Daniela Dantas Gurgel,         
inscrita no CPF/MF nº 119.175.894-09, para o cargo em         
comissão de Diretora de Departamento Administrativo,      
vinculado ao Gabinete do Prefeito Municipal de Campo        
Grande/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua            
publicação. 

Art. 3º​ - Revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  
 

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
_____________________________________________ 

PORTARIA Nº 021/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Institui a Comissão Permanente de Licitação –       
CPL, da Prefeitura Municipal de Campo      
Grande/RN e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições legais, usando        
dos poderes que lhes são conferidos pela Lei Orgânica do          
Município; 

Considerando o disposto no artigo 51 da Lei Federal         
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de        

Licitação – CPL, da Prefeitura Municipal de Campo        
Grande/RN, com o objetivo de proceder às habilitações        
preliminares, a inscrição em registro cadastral, alterações       
ou cancelamentos, propostas e demais atos atribuídos a        
Comissão Permanente de Licitação pela Lei Federal nº        
8.666/1993, de 21 de junho de 1993. 

Art. 2º - Designar os servidores: JAKSON DOS        
SANTOS SILVA, inscrito no CPF/MF nº      
078.111.234-60, servidor efetivo com matricula nº      
153115-8 – ​Presidente; RODRIGO COSTA     
FERNANDES, inscrito no CPF/MF nº 095.536.234-25 –       



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

Secretário​; WANDSON DO NASCIMENTO BATISTA,     
inscrito no CPF/MF nº 113.212.494-89, – ​Membro       
Efetivo​; HUMBERTO FARIAS SILVA, inscrito no      
CPF/MF nº 099.053.634-32 – ​Membro Suplente​; que será        
presidida pelo primeira e secretariada pela segunda a        
qual substituirá o presidente nas eventuais ausências e        
impedimentos. 

Art. 3º - A comissão fica desde logo autorizada a          
praticar todos os atos necessários ao desempenho de suas         
funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade        
prestar a colaboração necessária que lhes for requerida. 

Art. 4º - Os membros da Comissão Permanente de         
Licitação responderão solidariamente por todos os atos       
praticados pela Comissão, salvo se posição individual       
divergente estiver devidamente fundamentada e     
registrada em ata lavrada na reunião em que tiver tomada          
a decisão, conforme dispõe o § 3º, art. 51, da Lei nº            
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações         
posteriores. 

Art. 5º - Os membros da comissão ficam liberados do          
desempenho de suas funções normais, nos dias em que         
houver licitação, conforme for deliberado pelo presidente       
da mesma. 

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua            
publicação, com vigência, até 31 de dezembro de 2021,         
revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021.  
 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

_____________________________________________ 

DECRETO EXECUTIVO N º 001/2021 
DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

Anula o Processo Seletivo Simplificado nº      
001/2020, rescinde e torna sem efeito todas as        
contratações decorrentes da mencionada seleção     
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO     

GRANDE/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe         
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 
CONSIDERANDO ​as denúncias de fraude no Processo       
Seletivo Simplificado nº 001/2020, encartadas no      
Procedimento Preparatório nº 120.2020.000109; 
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado       
do Rio Grande do Norte emitiu Recomendação à        

Prefeitura Municipal de Campo Grande nos autos do        
Procedimento Preparatório nº 120.2020.000109; 
CONSIDERANDO que segundo o MP/RN a      
plausibilidade de vícios jurídicos informados no      
procedimento preparatório, notadamente a coincidência     
da aprovação, para a maioria dos cargos, das mesmas         
pessoas aprovadas no processo seletivo realizado pela       
Prefeitura de Campo Grande e ocorrido no ano de 2018,          
nº 001/2018, com os quais o Ministério Público atribui         
que comprometem a lisura do referido processo seletivo        
simplificado realizado em 2020, o nº 01/2020; 
CONSIDERANDO ​que as informações constantes no      
procedimento preparatório dão conta que outros      
candidatos já tinham vínculo com a Prefeitura de Campo         
Grande, através de contratações e diversas prorrogações       
de pregões realizadas no ano de 2017; 
CONSIDERANDO ​que, com exceção dos cargos de       
professor, dos outros 11 (cargos), 08 (oito) se enquadram         
no indicado acima, sendo aprovadas pessoas que já        
faziam parte da Administração Pública Municipal, como:       
Psicólogo; Assistente Social; Médico Veterinário;     
Facilitador de Oficina de Música; Facilitador de Oficina        
de Artesanato; Atendente do Programa Bolsa Família;       
Técnico de Nível Médio e Operador de Sistema do         
Programa Bolsa Família; 
CONSIDERANDO ​a informação relatada na     
Recomendação expedida pelo MP de que a pontuação        
dos candidatos para os cargos de Psicólogo, Assistente        
Social, Facilitador de Oficina de Música, Facilitador de        
Oficina de Artesanato, Atendente do Programa Bolsa       
Família, Técnico de Nível Médio e Operador de Sistema         
do Programa Bolsa Família, foram em sua maioria        
pontuação máxima, sendo quase todos de pessoas já        
vinculadas à gestão municipal;  
CONSIDERANDO ​a informação também relatada pelo      
MP de que a banca que confeccionou as provas é          
composta por profissionais vinculados ao Município de       
Campo Grande e que a aferição dos requisitos deve ser          
feita obrigatoriamente por comissão julgadora imparcial      
e capacitada, em face das funções a serem exercidas, para          
que sejam aplicados corretamente os critérios objetivos       
pré-estabelecidos; 
CONSIDERANDO ​que o MP afirmou que os       
profissionais que conduzem um processo seletivo      
simplificado deverão possuir os requisitos normalmente      
requeridos dos que participam da organização e       
formulação de um concurso público, ou seja,       
qualificações que vão desde a melhor capacitação técnica        
possível até a absoluta isenção com relação aos        



 
CAMPO GRANDE (RN), segunda-FEIRA, 4 de janeiro DE 2021. Ano XII - Edição 888* R$ 2,00 

 
 

candidatos, o que não ocorreu no presente caso, pois a          
comissão nomeada é formada por servidores do       
Município, sem formação acadêmica específica, como      
por exemplo, na área de Psicologia, Serviço Social e         
Medicina Veterinária; 
CONSIDERANDO ​que a Promotoria de Justiça relatou       
nos autos do procedimento preparatório que a conduta do         
Município de Campo Grande, de maneira indistinta,       
representou, ao que tudo indica, disfarce ou uma mera         
simulação de processo seletivo simplificado, validando a       
concessão de privilégios por meio de contratações       
temporárias, como forma de agraciar os aliados políticos; 
CONSIDERANDO ​as possíveis irregularidades    
verificadas no processo seletivo nº 001/2020,      
especialmente as denúncias que chegaram a Promotoria       
de Justiça sobre suposto vazamento de gabarito com o         
objetivo de beneficiar determinadas pessoas; 
CONSIDERANDO ​as inúmeras irregularidades    
verificadas no certame, como a classificação de um        
expressivo catálogo de pessoas ligadas ao ex-gestor do        
Município; 
CONSIDERANDO, ​finalmente, o teor do entendimento      
do STF condensado na Súmula 473 que aduz que: "A          
administração pode anular seus próprios atos, quando       
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não          
se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de        
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos      
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação         
judicial"; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica anulado o Processo Seletivo       
Simplificado nº 001/2020, rescindindo e tornando sem       
efeito todas as contratações decorrentes da mencionada       
seleção. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua           
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 04 de janeiro de 2021. 

 
_______________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
 

 


